UBND HUYỆN LỆ THỦY

HĐ PHỐI HỢP PHỔ BIẾN

GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /HĐPH

Về nhiệm vụ trọng tâm tuyên truyền,

phổ biến giáo dục pháp luật

tháng 01/2024

Lệ Thủy,  ngày      tháng 01 năm 2024

Thực hiện Công văn số 4474/HĐPH ngày 29/12/2023 của Hội đồng

PHPBGDPL tỉnh về nhiệm vụ trọng tâm tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp

luật tháng 01/2024, Hội đồng PHPBGDPL huyện đề nghị các phòng ban, đơn vị,

đoàn thể cấp huyện, UBND các xã, thị trấn và các báo cáo viên pháp luật cấp

huyện thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về tuyên truyền, PBGDPL trong tháng

01/2024 như sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến Nghi ̣quyết số 12-NQ/TU ngày 01/12/2023 của

BCH Đảng bộ tỉnh Quảng Bình về phương hướng nhiệm vụ công tác xây dựng

Đảng, phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng an ninh năm 2024 và

Nghị quyết số 142/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh tỉnh

Quảng Bình về Kế hoac̣h phát triển kinh tế - xã hôị năm 2024.

2. Tăng cường tuyên truyền sâu rộng một số nội dung cơ bản của Luật

Dân chủ ở cơ sở; Luật Thanh tra; Luật Khám chữa bệnh, chữa bệnh; Luật Thi đua

khen thưởng; Luật Du lịch; Luật an toàn thực phẩm; Luật Phòng chống tác hại

rượu, bia; Luật Bảo vệ người tiêu dùng; pháp luật về phòng chống buôn lậu, gian

lận thương mại, hàng giả; pháp luật về phòng chống tham nhũng, lãng phí,

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội…

3. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến quán triệt nội dung Nghị định số

137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo;

Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2020 của Chính phủ quy định xử

phạt trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị định số

123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải;

giao thông đường bộ, đường sắt; hàng không dân dụng; Nghị định số

144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã

hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ phòng, chống bạo lực gia đình…

4. Tiếp tục sử dụng có hiệu quả tài liệu, sách, báo, tạp chí, bản tin các loại

như Bản tin Tư pháp, sách pháp luật, sách bỏ túi, tờ gấp tìm hiểu pháp luật được

các sở, ban, ngành, địa phương, trong đó có Sở Tư pháp đã cấp phát. Phản ánh,

cho ý kiến về nội dung, hình thức của các tài liệu PBGDPL. Khai thác tài liệu và

Kính gửi:

- Các phòng ban, đơn vị, đoàn thể cấp huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Báo cáo viên pháp luật cấp huyện.

2

các văn bản pháp luật trong các lĩnh vực tại địa chỉ: www.stp.quangbinh.gov.vn

Mục đề cương văn bản Bộ Tư pháp.

Triển khai tuyên truyền các nội dung của Tài liệu tuyên truyền trên hệ

thống loa truyền thanh cơ sở do Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực của Hội

đồng phối hợp PBGDPL tỉnh cung cấp tháng 01/2024 đến các thôn, bản, tổ dân

phố.

5. Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ hoạt động

PBGDPL; tăng cường các ứng dụng của mạng xã hội như: facebook, fanpage,

zalo….. trong công tác PBGDPL gắn với tình hình thực tiễn tại cơ quan, đơn

vị, địa phương.

Ngoài các nội dung trọng tâm, định hướng tuyên truyền nói trên, thủ

trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ vào tình hình thực tiễn tại cơ quan,

đơn vị, địa phương mình để lựa chọn, bổ sung thêm nội dung pháp luật cần

tuyên truyền.

Đề nghị các phòng ban, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và các báo cáo

viên pháp luật cấp huyện triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Hội đồng PHPBGDPL tỉnh;

- TT Huyện uỷ;                           (B/c)

- TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Hội đồng PHPBGDPL huyện;

- Phòng Tư pháp huyện;

- Lưu VT.

TM. HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Đặng Thị Hồng Thắm

		lethuy@quangbinh.gov.vn
	2024-01-05T09:54:06+0700

		2024-01-05T09:54:29+0700

		2024-01-05T09:54:47+0700

		lethuy@quangbinh.gov.vn
	2024-01-05T09:55:14+0700